Peraeta.] sed finito uitæ cursu & statu. Est enim
statio ipse standi actus ad tempus, & locus ipse ubi stant
ad tempus siue naues, siue milites. Serus.] tardus, &
longam uitam ei ominatur. Petes a.] ibis in cœlum.

Regia cœli.] Periphrasis & metonymia, magno cœ-
litæ gaudio te suscipient. Pralati.] quod tu prætulisti
terris: & illis maluisti quam in terris regnare.

Polo.] cœlitibus. Tenere f.] summum imperiū &
Iouis officio fungi. Sceptrū uirga est regni insigne.

Currus i.] currus solares, quo in 2. Metam. descri-
bit Ouid. Lustrare i.] ut circuire solet. Nihil ti.]
ut timuit Phæthonis incendiū cum currus solares impe-

rasset à patre. Mutato sole.] auriga, est solarij mo-
tonymia. Cedetur i.] ab omni enim nullus Deus ti-
bi obstat, omnes tibi obtemperabunt. Iuri t.] arbi-
trio tuo, Quanquam Pris. in 18. legit iurisq; tui, quod
placet, ut sit nam iuris tui id est quæ tibi parebit relinqet
tibi. Quis Deus esse uelis.] hoc est, quā potestate uelis
habere, nam certum est de loui & Phœbo nil detrac-
rum. Vbi regnum ponere mundi.] In qua cœli par-
te uelis mundum regere. Sedem.] solium. In Ar-
ctoo orbe.] in parte Septentrionali in qua est utraque
arctos, hoc est ursa maior & minor. Nec qua.] nec
iuxta eam partem. Polus i.] uertex Antarcticus Me-
ridianus, qui polo Arcticus est oppositus. Eos polos dicis-
mus (ut ait Apo.) à quibus uelut à cardinibus direccio
quædam profecta axis est ductus diuisor & discrimina-
tor mundi, orbem terræ in medietate constituens. Siue ut
ut aperiū teneas, poli sunt extrema cacumina axis, id est,
lineæ rectæ per Sphærā medianam transeuntis. Austri diuer-
si plagæ meridianæ opposite, ponitq; uentum pro regio-
ne. Vnde.] à quibus locis. Sidere obliquo.] obli-
qua stella tua & non recto intuitu aspiciene, nam si ad
occidentem conuersum os habueris ut sidera pene omnia
Romanam obliqua respicies, sic etiam si ad Arcticum aut
Antarcticum. Vnam.] siue Orientalem siue Occiden-
talem. Sentiet axis on.] impediens cœli cursus, &
inclinabitur hac uel illac, ipsum enim purum est & uersa-
tile. Librati pond. cœli o. e. m.] consiste in medio cœ-
li, nam nec cernes Romanam obliquo sydere, nec eris axibus
oneri. Librati.] suspensi æquali pondere. Pars x.
i. f.] prospectus illius regionis in qua consistes perpetuo
pateat nec nubes admittat, ut à terris semper conspiciare.

Aetheris.] cœli. Vacet.] libera sit, nec inter illam
& terras aliquid interponatur. Obstent à ca.] oppo-
nuntur nobis, ne te fidusq; tuum prospiciamus, multi sed
profecto incassum uolunt totum hoc intelligi allegoricè,
tanquam corporis eius deformitatem ostendat, fuit enim
auctore Tranquillo oculus cœsijs, & hebetioribus ceruice
obesa & uenire projecto, & ideo poëtam dixisse sidere
obliquo, & sentiet axis onus. Tum.] tunc Nerone in
Deum conuerso, poeta humano generi pacem & concorde-
diam auspicatur. Consultant sibi.] prouideat sue u-
tilitati. Int̄ uicem.] tmesis est. Mis̄a.] emis-
sa è templo Iani. Ouid. Qyum libuit pacem placi
dis emittere teclis. Libera per tutas ambulat illa uias.

Competat limina.] ferrea claudat portam æream,
& uectibus ferreis munitam. Iani bel.] Iano pacis bel-
liq; arbitrio Numa Pompilius templum erexit, quod bel-
li tempore aperiebatur, ea ratione. Vi pateant populo
reditus ad bella profectio, ui inquit Ouid. Pace clau-
debatur, ne qua posset discedere. Fuerat autem usq; ad
Lucani tempora clausum ter, sub Numa Pompilio. Post
secundum Bellum Punicum, & sub Augusto post Atti-
ca bella. Sed mihi iam numen.] Sed mihi etiam ui-
uens pro Deo es, nec opus est Bacchum aut Apollinem
inuocem si tu mihi faueris. Accipiam Priscianus legit
accipio. Sollicitare Deum.] inuocando uexare Phœ-
bum. Secreta cyr. mouen.] reddentem oracula a-
pud Cyrrheum. Cyrrha oppidum est iuxta Parnasum
in Phocide à quo incipit ad Delphos ascensio. Ibi est
antrum Cyrrheum Phœbi oracula celeberrimum de quo
lege Iustinum lib. 24. Auertere.] remouere ut me
adeat. Nyfa.] Nyfa ut auctore est Strab. Vicus est Hea-

lucis in Phocide, & Vrbs in felici Arabia: & aliam India, Baccho sacrae. Qui dicunt Nysam uerticem alterum esse Parnasi in quo Bacchus colatur, & Cytheron etiam appellatur & per Cyrrham alterum uerticem ipsum helyconia accipiunt, ridiculi sunt, nam hi duo montes diuisi sunt, & à Parnaso bicipiti longè distant. Poëta ergo urbem Arabicam, uel Indicam intellexit. Nam Helycon Phœbo & Cytheron Baccho sit sacer. Nysam quæ uicus est in Helycone, non designauit.

Tu satis.] tu sufficiis ad inspirandam mihi facultatem canendi Romanam Historiam. Fert animus.] Ut fatus intelligatur, quam est scripturus Historiam, explicat easam bellum ciuilis, redditq; auditorem attentum & docilem. Vultq; p̄cipuas causas fuisse fatum, namque rerum instabilem & nimiam potestiam Romanorum. Addit ijs regnandi discordem concordiam, quam inierunt Crassus, Pompeius & Cæsar, cum regnum nō capiat duos. Postea subiungit mortem Crassi & Iulie. Ipsorum Ducum superbiā & emulationem, postremo publicam urbis corruptionem & uitia. Causas huius belli Cæsar in Commentarijs, Florus in Historia, & Tranquillus in Cæsare diffusè aperiunt. Fert.] cupit. Exprimere.] aperire, & uelut è condico emittere. Causas.] Causa est id propter quod aliquid fit. Immensum o.] in genis campus & moles. Earentem.] uehementer commodum. Excusserit.] repulerit. Excusi propriè dicitur qui sedes ex equo concessus ejicitur. Series fato.] ordo & cōnexio causarum. Iuīda.] inimica, nam nihil quidem sub Luna uult esse æternū. Quippe omnia orta occidere, & autē senectere necesse est, ut inquit Salust. Summisq; ne. ita. d.] omne quod ad summam incrementum peruenit, aut imminui, aut dissoluī natura cōstituit. Nimioq; gra, sub pou. la.] & casus grauiores ex magno & alto statu. Claudianus inquit. Tolluntur in altum ut lapsu grauiore cadant. Nam quod nimis eminet diuturnum esse non potest, & quod maius est, pondus eo maior ruina. Verē igitur Horatius. Sæpius uenit agitatur ingens, pinus & celsæ grauiore casu decidunt tress, feriuntq; summos fulgura montes?

Sic cum com. f.] Similitudo à mundi machina per discordiam in se aliquando reditura. Soluta com.] rupta elementorum coniunctione & amicitia.

Hora. f.] ultimum mundi tempus. Coegerit.] tot secula coadunauerit & concluserit, hoc est, finierit omnē ceūum. Antiquum r. i. c.] id est, in pristinam confusione rem reuertens, nam omne compositum soluit in suas partes, & siue ex quatuor elementis constet, ut placet Empedocli, siue ex atomis, ut Epicuro dissoluendus est mundus. Quanquam muli uolunt fore æternū, sed certum est omnia concordia firma esse, līte uero & discordia disipari, quæ duo elementis adiecit Empedocli, ut formæ propria. Amicitia est eum contrariae qualitates elementorum & diuersæ discedunt. Lis autem cum illæ redeunt, Chaos.] Chaos est confusa quondam elementorum unitas hians patensq; in profundum dictum à χαῖω quod est bio. Concurrent.] concertabunt.

Igne p. a. p.] Vis astrorum ignea in æquore siccandi ipsam causam descendet. Tellus e. l. n.] tellus repugnabit ne mare littora dilatet, & se magis extendat.

Excitiet.] reiçiet. Fratri c. p.] Luna sole oppugnabit, nee ipsum respiciet, sed ibit auersa. Indignata. a. b.] irata quod bigis inuehatur quadrigas solis sibi de-

poseat. Visitur autem Luna bigis, hoc est duobus equis, A siue equo & mulo, quorum alter albus, alter niger est.

Posset.] uolet die lucere. Per orbem. ob.] per zodiacum est obliquus circulus, nam ab imo unius zone terperatæ ad summum alterius transuersus extenditur.

Machina] compositio & strues, est autem machina, ut in 10. Victruius scribit, cōtinens ex materia coniunctio. Turbatib f.] dissoluet concordiam. Diuisi discordantis & in diuersa distracti. In se. r.] translatio ab ædificijs quæ ingentia & altissima suo mole se opprimunt. Posuerit h. m. c.] constituerunt hanc mensurā & finem, ut quum ad summum peruenierit incrementum imminentur & ruant. Letis.] sc̄lieibus. Nec g. u.] nec fortuna inquit, permisit facultatem auerendi Romanum imperiū gentibus exteris, sed ut semet euertere uoluit. Commodat in p.] concedit proprium odium in res prosperas. Odit enim nimis lata, & summa imis, & ima summis mutare gaudent ut ait Seuerinus. In p.] Romanum. Tu c.] per Apostrophen huius belli cuius originē fuisse inquit reip. occupationem à Pompeio Crasso & Cæsare factam. Feralia f.] mortifera regnandi concordia. Regni reip.] & imp̄j Romani, quod hic regnum occupauerant. Nunquam mi. in tur.] nunquam tradidi pluribus. Nam Roma ante hac, aut sua libertate ufa erat, aut sub singulis regibus fuerat.

O' male con.] Cum exclamatione arguit os cupiditatis qua iuñere concordiam infidam, & ex qua summa essent discordia oritura. Cæ. i.] improvidi & excordes auiditate habendi. Quid iuuat.] quod prodest, cum uespera societas durare non posuit, quia est naturæ contraria. Miscere vires.] coniungere, & firmare potentias uestrar, & haec idē dicit, quia ut meminit Florus. Cū res Romana toto orbe polleret, & in theatris Pompeij triumphi decantarentur, & Pompeij potentia apud oculos moueret inuidiam. Catoq; Pompeium detrectaret, & eliq; eius obstreperet. Ille ad praesidia dignitati parandæ se uertit. Itaq; cum Crassus genere diuinijs & dignitate floraret, uelleq; opes altiores, & C. Cæsar eloquentia & Cōfusatū præstaret. Pompeius tamen super utrumq; emineret, & Cæsar dignitatem comparare, Crassus augere, Pompeius retinere cuperet. De inuadenda repu. facile conuenire, Cæsar quò firmius sibi Pompeium annexere Iuliā filiam Scipioni desponsatam ei coniugem dedit. Tenebre in medio.] communiter possidere. Dum ter. fec.] quoad erit mundus, socij regni erunt infidi, hoc enim per periphrasis, & interpretationem dicit. Terra autem est elementorum grauiissima & æquo undiq; spatio distat à cœlo estq; imæ, & ab aere sustentata, cum aqua sustinet aquam, Pli ait, Aera uitalis, ac per cuncta rerum medibilem. totoq; consertum, cuius ui suspensam, cum quarto aquarum elemento librari medio spacio tellurem. Leuabit.] sustinebit. Et lon. uol. ti. la.] & Sol uertet se magno labore. Voluitur enim contra motum mundi, & laborat nitens contra uenientis Sphaera uolubilitatem, hic Ouid. Adde quod assida rapitur uertigine cœlum. Syderaq; alta trahit, celeri q; volumine torquet. Nitid in aduersum, nee me qui cætera uicit. Impetus, & rapido contrarius euctor orbi. Luna sic nititur, & auctore Plin. Reliqui quinque planetæ, qui erratici appellantur, nam eum mundo feruntur, & contra mundum quando retrogradi sunt. Longi.] quia anni sunt, & indeficientes. Noxt̄ diem.] metonymia, hoc est, Luna noctis præses se-

A fes sequetur Solem per 12. Zodiaci signa quæ discurrunt intra mensem, multi minori quam Sol ambitu. Nulla fides regni socijs.] Sententia exemplo confirmata: nullus socius erit fidus in regno. Regnum enim non capit duos, ut Tragicus ait. Et statim inquit, Socisq; comes, discordia regnis. Potestas.] potentia. Erit impatiens. con.] non tolerabit socium, sed illi insidiabitur.

Nec gentibus ullis cre.] nec alijs nationibus fidem adhibeatis, sed sumite à uobis ipsis exempla, quid enim est opus, aut Etheoclem, & Policem Thebanos, aut Atreum, & Thysten Mycenaos commemorare, nōnne Romulus Remulum occidit? Primi muri, cum in ludibrium fratris Remus nouos muros transiliūset ab irato Romulo, sine eius scelere ad muros custodiendum p̄fecto est interclusus. Alij malunt Romulum, ut solus regnaret, sub hoc p̄textu ea usum impietate. Est & alia fama, quod cum de urbis conditæ imperio, nomineq; imponendo captarent auguria, & Remus prior ex Auenino sex Vultures, Romulus. 12. ex Palatino uidisset, & hic numero, ille tempore p̄faret, & uerq; à sua multitudine rex salutaretur, orto certamine ibi in turba ictus Remus cecidit.

Primi muri.] noua urbs.] Fraterno.] Emphasim habet: ac si diceret. Vos tamen non esis fratres.

Nec precium.] A' minori ad maius argumentatio.

B Si enim illi pro exiguo regno infidi fuerunt, quid uos faciatis pro toto Romano imperio consequendo. Tanti furoris.] tanti sceleris, quantum est socium fallere & ei insidiari. Exignum Asylum.] synecdoche, exigua urbs, in qua erat Asylum, hoc est templum sanctissimum, quod constituerant inter Palatium & Capitolium inter duos lucos, quod uocatum est Internōtium duorumq; rectorum, ad quod omnis turba sine discrimine, liber an seruus esset, tūtē confugiebat, nec inde euelli ui poterat, quo cunq; scelere maculati. Dictum est autem ab & quod est sine, & traho, quod neminem inde licebat abstrahere. Asylum à nepotibus Herculis primum conditum Athenis fuisse. Statius in 12. docet. De quo h̄ac. Auditii quicunque rogauit noctisq; diesq;: Ita datum, & Solis numen placare querelis. Et paulò p̄st, Sic sacrae loco commune amantibus ægris Confugium, unde procul starent, iraq; minē Regnatq; & à iussis fortuna recedere aris. Commissit dominus.] ad pugnam opposuit, & incitauit Romulum & Remum. Temporis angusti.] breui quidem tempore Pompeius & Cæsar manière concordes, sed inuiti. Concordia discors.] cum enim concordes erant in obtinenda repub. suspecti inuidem erant, & similitates gerebant. Mansit.] hæsit, subluit, Non sponte dum.] non ipsis uolentibus. Erat mora.] remorabatur & impediens bellum. Medius.] interpositus quippe molienti nouas res obstat, ut lingua terre inter duo maria obstat contrarijs fluctibus, qua sublata statim colluctabuntur. Isthmos.] Isthmi terræ inter duo maria dicuntur, ex quibus duo sunt celebres. Achæicus.] ubi olim Corinthus, qui diuidit Crissem Ionij sinum, à Saro nico Aegei, & Thracijs in quo Cardia. Gracilis.] tenuis, & uix sex millium possum. Secat geminum mare.] diuidit Ionium & Aegeum. Conferre.] certare. Si terra recedat.] si tollatur Isthmos.

Ionium.] Ionium dictum, siue ab Ionia urbe regione in Asia: siue (ut ait Solinus) ab Ionia regiunctula in extrema Italia. Aegeum.] Aegeum (auctore Plinio) dictum est a scopulo inter Tenedum & Chium insulas surgente in

effigiem capre, quam Græci æga uocat. Franget. s. se.] Sic ubi seu alteram partem comparationis accommodat. Vbi.] postquam. Dicitur.] separans. Miserando.] quia feris & aliibus expositus iacuit infepultus.

Assyrias Carras.] Carræ urbs in Assyria, quæ & Parthia est appellata, nam cū Parthia olim in Orientali Scythia esset. Parthi qui exules interpretantur in Assyriæ uenientes id nomen, quam inhabitauerunt prouincie indiderunt. Latio san.] quia 11. legiones ad internectionem usq; sunt cæsa. Parthica dam.] mors Crassi. Soluerunt fu. ro.] excitauerunt insaniā & bellū ciuile, & metaphorice dixit, tanquam Crasso uiuente ligati essent.

Illa acie.] conflictu. Quam cre.] non solum enim Crasso cū legiombus occiso quiete uobis parasitis, sed causam belli ciuilis hosti dedistis. Arsacidæ.] Arsaces Per-sarum rex fuit, à quo reliqui omnes Arsacidæ dicti, ut Cæsares Romani. Murani Latini, Ptolomai Aegypti, & Beli Phœnicū reges. Regnum.] imperium Romanū, quod tribus occupatorib. pro regno erat. Populi& po.] hoc est felicitas, & magnitudo Romani imperij, quæ tanta erat, ut duobus satis non fuit. Quare inquit Flor. Sic de principatu laborant, tanquam duos tanti imperij fortuna nō caperet. Est & alijs sensus: Fortuna pop Ro.] quæ omnia possidebat, duos sub imperio continere nō potuit, nam uinculum quo cōtineri ualebat, sublatū ē medio est.

Nam iuncti.] Cæsaris filia, Pōpeij uxor, socii cōcor-diā matrimonij scđere tenebat. Hæc (ut Valerius tradit) cū comitijs adulitijs Pompeij ueste cruore respersam ē cā pō domū relata uidisset, Pompeij uitæ metuēs p̄ dolore examinis cōcidit, & parū coacta ejcere expirauit, fuerat aut in comitijs cæsus Domitij Aenobarbi seruus, ut ait Ap-pia. Plut. in partu eā perisse dicit, & filiū matre superuixisse, sed breui exceſſisse ē uita. Intercepta ma. par.) damnoſa morte erepta. Parca tres deæ sunt, quæ uitæ & mortis boni & mali poteſtatem habere dicuntur. Earum nomina Clooto, Lachesis, Atropos, siue ut Gellius ex Varrone tradit. Parca nona et decima. Abſolut ad ma.] ac inferos tulit. Pignora san. i.] affinitatem & faciū, quæ cōceperat ex Pomp. Ait enim in quinto. Post pignora tanta sanguinis infausti sobolem mortemq; nepotis. Tēdas fera.] affinitatem mortiferam, metonymia. Est autē theda arbor picea, ex qua faces nubentibus p̄ferebantur. Diro omni.] pessimo augurio & lucu, quasi p̄nūcio belli ciuilis & mortis Pōpeij. Quod si.] sed si diuītū uixisse, & est Apostrophe, Luce.] uita Virum furen.] iratum in Cæsarem patrem & contra. Arma-tasq; manus.] eīam pugnantes ferro abiecto recōcilia-re, ut olim fecerunt Sabinæ, quas cū Romulus ob spretā à uiciniis cōnubia in ludis Neptuni equestri, quos appellauit Cōsualia rapuisset: Sabiniq; aduersus Romanos acer-rimè dimicarent, in mediis acies matronæ crimibus passis flētes porrectisq; infantibus, hinc patres, hinc generos pla-cauerūt. Discusla fi.] sublata concordia. Aemula.] laudis similiſtudiosa. Stimulos.] incitamenta. Tu-no.] distributio cum apostrophe. Metuebat Pompeius ne claritas triumphorū Cæſ. qui Galliam, Germaniam, Britanniamq; pacauerat, obſcuraret eius p̄clara in Hispania, & Africæ gesta, & triumphos Ponticum, Armeni-um, Iudaicum, Cilicumq;. Laurea pyratica.] triump-hus de pyratis, id est, maritimis prædoribus, Cilicibus, quos Pomp. intra diem quadragesimum, quum uitam pe-tiſſent, in deditioñem accepit incriuenta uictoria.

Mague.] Magnus est Pompeius appellatus, & salutarius à Sylla cum reuerterebatur ab Africā iussisque sunt omnes ut eodem nomine appellarentur. Ferunt tamen prius ipsum ab uniuerso exercitu inditum nomen, postea à Syria probatum. Plutarchus est auctor. T.c.] ô Cæsar

Series.] continuus ordo. Impatiensq; loci fortuna secundi.] Cæsar enim in omni re se esse primum uolebat, itaq; sape ex eo auditum ferunt, (autore Tranquillo) difficilis se principem ciuitatis, à primo ordine in secundum, quidam ex secundo in nouissimum deрудi. Et cū in Hispaniam se cōferret, præteriens oppidulum quod nō erat uacuum factioe rusticorum. Mallem inquit, inter hos primus esse, quam inter Romanos secundus. Quis iustius.] Ambiguum profecto est uter iustiorum pugnandi causam habuerit. Cæsar enim deos adiutores habuit, qui suam causam ipsa uictoria probauere. Pompeio uero Cato, uir integerimus, fuit & magna cum clade deis Cato confertur. Viatrix.] Cæsariana.] Vieta.] Pompeiana. Catoni.] Vtienisi, qui secundus est eius partes, & deniq; mortem sibi consciuit. Nec colere pa.] qua disserentia Dueces concurrenter aperit, & Pompeium querenti annoſe, sacraſq; comparat, Cæsarem fulmini, mira quidem si prospexeris subtilitate & artificio. Coiere.] certauere. Alter.] Pompeius. Vergentibus.] inclinatis. Vt uogx.] consuetudine pacis & oīij. Dedicatq; ducem.] oblitus est artem & soleriam imperatoris. Famalq; pe.i.] popularis & studiosus gloria comparanda cociliandi populi M. Multa dare in uol.i.] edebat spectacula, & munera ad populum oblectandum.

Auris po.] favoribus populi. Impelli.] impellebatur & inferuebat. Aura quinq; favor est, unde Aurari dicit, qui fauoribus splendidos, id est claros faciunt.

Theatris.] loci semicircularis ad spectacula accomodata, in quo etiam sua laudes, & uictoria decantabantur. Māſuri Theatrum ex quadrato marmore primus Pomp. magno sumptu ædificauit, consulens parsimoniae cum antea subitarijs gradibus scena immenso sumptu singulis annis erigebatur, ut Tacitus ait. Credere prio. for.] comitiebat se & inhærebat felicitati, qua diu fuerat usus.

Vmbra.] uestigium famæ, & effigies non ipsa solida gloria. Quercuſ ſu.] arbor truncata & ornata spolijs hostium, qualem Vir. Statiusq; describunt.

Exuias.] spolia. Gestans.] sustinens. Dona.] quæ illie pro monumento in Deorum honorem suspendebantur. Nec hærens.] non habens firmamenta.

Sub pri.eu.] quæ cōparat aduersitati Pompeij. Nutter.] tremat, & ruinam minetur. Sola coli.] ob uetus tam & religionem ueneratur, & perſyluas accipimus alios ciues egregios. Tauntum no.] tanta rerum gestarum gloria, qua Pom. superiorib. omnibus excellebat æquato non modo Alexadri Magni rerum fulgore, sed etiam Herculis propè, ac Liberi Patris. Cæſ. uero tūc erat illo inferior, postea uero tantus, tanquam illo maior evasit, ut si quis res eius uoluerit percensere totū orbem terrarū enumeret, quod infinitum esse conueniet. Nec fa. du.] quod effet tam circumspctus fortisq; imperator. Sed ne vir.] sed inerat Cæſari uirtus irrequieta, & ut in iuuenie feruens & concitata. Solusq; pu.] nullo pudore Cæſ. impudens tangebatur, nisi dolore & pacifice uictor euaderet, cum mallet ut esse superior. Acer.] fortis, & uehem, indomitus & inuincibilis. Ferre ma.] inuadebat iniecta manu quicquid ita aut cupiditas suaſſet. Nun-